
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.O.QP – Approvazione schema e stipula "Accordo quadro"  con Summa s.r.l. (Holding 

imprese Loccioni) per la collaborazione tecnica, e servizi nel settore agroambientale 

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9  “Istituzione dell’agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell’Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM) (BUR 
23.01.1997 n. 7 e s.m.i..;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n. 28;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 
dell'ASSAM  e mantenimento incarico ad interim delle funzioni di dirigente della P.F. Innovazione, 
agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro  ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla 
durata della attuale legislatura al Dott. Andrea Bordoni";

VISTA  la D.G.R. n. 58 del 25.01.2021 Art. 4 legge regionale n. 9/1997 – Proroga incarico per le 
funzioni di Direttore generale dell’Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 
(ASSAM) e conferimento incarico ad interim delle funzioni della P.F. “Servizio fitosanitario regionale e 
agrometereologia presso l’ASSAM al Dott. Andrea Bordoni;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 relativo all’approvazione programma attività e del 
bilancio preventivo economico 2020 costituito dal conto economico, e nota integrativa per l’anno 2021;

DECRETA

-  di approvare  l o schema di  Accordo quadro   tra ASSAM  e  Summa s.r.l. (Holding imprese Loccioni) , in 
allegato al presente Decreto,  al fine di   stabilire un rapporto di collaborazione  su base volontaria per le 
attività inerenti il settore agroalimentare con l'obiettivo comune di promuovere gli aspetti della 
sostenibilità ambientale della qualità delle produzioni agroalimentari e lo scambio reciproco delle 
conoscenze derivanti dalle specifiche competenze ed esperienze professionali;

- di autorizzare la stipula del sopracitato Accordo quadro tra ASSAM e Summa s.r.l. (Holding imprese 
Loccioni);
 
-  di nominare, ai sensi dell'art.  5 della legge 241 del 07.08.1990,  il  ”R esponsabile  Unico  del 
 P rocedimento ” nella persona del dott. Uriano Meconi Dirigente P.F. Contabilità  Risorse strumentali 
attività forestali e sperimentazione agricola;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

- di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.



2

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   

Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R.  16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  Legge 14.06.2019 n. 55
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019.

Motivazione

La volontà  di definire un Accordo quadro tra l'ASSAM e la  Summa s.r.l. (H olding imprese Loccioni) ,   che 
intrattengono da alc uni anni rapporti professionali,  nasce  dalle caratteristiche delle due strutture che 
possono, per la loro diversa natura, g arantire interessanti sinergie  nell'ambito  agroalimentare 
attraverso la sostenibilià ambientale.  

In particolare l 'ASSAM, istituita con la L.R. n. 9 de l 14 gennaio 1997 e s.m.i., è  lo strumento regionale 
di riferimento e di raccordo tra il sistema produttivo ed il mondo della ricerca ed è impegnata, da anni, 
nella valorizzazione delle produzioni di qualità, nella conservazione e tutela della biodiversità e in 
diversi progetti che hanno come connotazione comune lo sviluppo del settore agroalimentare; 

Inoltre  l'ASSAM oltre ad operare nell’ambito della sperimentazione per la realizzazione di progetti e 
programmi fornisce servizi nell’ambito agro-ambientale e vivaistico a titolo oneroso;

La Summa s.r.l. ( H olding imprese Loccioni) sviluppa sistemi automatici di misura e controllo, finalizzati 
al miglioramento della qualità, dell’efficienza e della sostenibilità di prodotti e processi industriali. La 
competenza base è misurare per migliorare, aiutando chi fa prodotti a farlo nel migliore dei modi, 
risparmiando tempo, denaro e nel rispetto dell’ambiente. 

Questa competenza oggi viene utilizzata anche nel miglioramento dei processi agricoli e della qualità 
delle filiere agroalimentari. Infatti nel laboratorio agro-tecnologico di proprietà, in cui vengono 
sperimentate tecniche di agricoltura rigenerativa e bio-conservativa e  vengono misurati i risultati 
ottenuti , la qualità e rigenerazione dei suoli, la qualità dei processi di filiera e la qualità dei prodotti finali 
sono gli obiettivi di questo laboratorio. 

Le finalità delle due strutture, che hanno avuto modo di confrontarsi attraverso propri rappresentanti 
anche in riunione presso il centro agrochimico di Jesi,  trovano  pertanto un comune denominatore nella 
diffusione e promozione degli aspetti della qualità agroalimentare, tutela dell’ambiente anche attraverso   



3

lo sviluppo del concetto di “vocazionalità del territorio” con la coltivazione di varietà autoctone con 
metodi biologici;

L'accordo quadro  in allegato , che rappresenta lo strumento di questa collaborazione, individua gli 
obiettivi e le attività che possono essere oggetto di comune interesse e decorre  dalla data di stipula 
attraverso la firma congiunta dei rispettivi legali Rappresentanti ed è valido fino al 31.12.2023 salva la 
possibilità di proroga per un ulteriore anno o per la durata del completamento di alcune attività che 
prevedono una scadenza definita come nel caso dei progetti/collaborazioni che v edono ASSAM e la 
Summa s.r.l. (Holding imprese Loccioni) in qualità di partner.

 

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:

-  di approvare  lo schema di Accordo quadro  tra ASSAM e  Summa s.r.l. (Holding imprese Loccioni) , in 
allegato al presente Decreto, al fine di   stabilire un rapporto di collaborazione  su base volontaria per le 
attività inerenti il settore agroalimentare con l'obiettivo comune di promuovere gli aspetti della 
sostenibilità ambientale della qualità delle produzioni agroalimentari e lo scambio reciproco delle 
conoscenze derivanti dalle specifiche competenze ed esperienze professionali;

- di autorizzare la stipula del sopracitato Accordo quadro tra ASSAM e Summa s.r.l. (Holding imprese 
Loccioni);
 
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

-  di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

- di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento  dott. Uriano Meconi , in relazione al presente 
provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.1 Allegato ")


	NumeroDataRep: n. 76 del 18 marzo 2021
		2021-03-15T15:54:56+0100
	Uriano Meconi


		ANDREA BORDONI




